

Kuryer Warszawski.

Wspomnienia

Konfederacja Tyszo-
wiecka 1655.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zwłoki s: p: Kunegundy z Brzozowskich
Hrabiny Ostrowskiej w Woiewodziny,
dziś popołudniu będą przeniesione do Kościoła
OO. Kapucynów, a jutro tamże odbędzie się
wiekie żałobne Nabożeństwo.—

Wiała pod Warszawą stanęła, lecz przejazd
przez nią nieleśt dozwolony, póty póki Most
stać będzie. — Dziś mrozu stopni 13.

Podług już ogłoszonych prospektów; na-
stepujące pisma perjodyczne będą wychodzić
w Warszawie od Nowego Roku: a) *Sylvan* 4
razy przez rok, b) *Pamiętnik Warszawski*, c)
Jzys, raz na miesiąc, d) *Lech* 3 razy na miesiąc,
e) *Astrea*, f) *Pustelnik Londyński* 2 razy na
miesiąc, h) *Wanda* połączona z *Warszawianinem*
raz co tydzień, i) *Gazeta Warszawska*, k)
Gazeta Korespondenta Wars. 4 razy na tydzień,
l) *Kuryer dla płci pięknej* 3 razy na tydzień, ł)
Kuryer Warszawski (niniejszy) 6 razy na ty-
dzień a czasem i siedm, m) *Ceres* wczasie nie-
ograniczonym. Prócz tego *Dziennik Woie-
wódzki*

Wczoraj w dalszym ciągnięciu Loterii Kla-
dwa znacniejsze wygrały losy, toiest Nro:
16,441 zło: 10,000; bilet wzięty w Woiewód:
Kalksiem w mieście *Wartau Bromberga*. Nro:
4659 zło. 5000, u *Petiskusa*.

P. *Bosco* w Płocku już 3 razy okazywał swe
doświadczenia, i miał zawsze pełno widzów.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od granic Tureckich.

Ospaleniu Admiralskiego Tureckiego okrę-
tu przez Greków, taka jest w Berlińskiej Ga-
zecie umieszczona urzędowa wiadomość: z *Jap-
sary* d, 17 Listo: Po między innymi nowi-
nanami dosimy o nader świetnem zwycięztwie

nad Flotę Turecką, która mimo wolnie przy-
muszoną była zapuścić kotwice pod Tenedos.
Postrzegłszy tak pomyślnie dla nas (Greków)
zderzenie, natychmiast toiest d, 8 Listo: wy-
staliśmy 2 statki palne, dodając 2 okręty ma-
jące w razie napaści bronić tychże statków;
nasze palne statki wraz z okrętami aszykowa-
ły się na przeciw statków Tureckich będących
na straży, a tak zostawszy do nocy posunęły
się ku jednemu z większych linjowych okrętów
Tureckich, który iak się później okazało, był
nowym admiralskim okrętem Kapudana Pa-
szy, ieden znanych statków palnych tak
szczęśliwie zbliżył się pod tenże okręt że uda-
ło się nam podpalić go i wysadzić na powie-
trze ze wszystkimi Mużułmanami. Drugi zaś
nasz palny statek udawczy się ku innemu tu-
reckiemu okrętowi, pomimo zrzecznego obro-
tu, postrzeżony został; Turcy natychmiast za-
czeli strzelać, i zdołałi uniknąć. Między resztą
okrętów tureckich było nadzwyczajnie za-
mieśzanie. Zwycięczy Grecy wrócili do swych ro-
daków d, 6go — Inna wiadomość także z *Jpsary*
zapewnia że tam odebrano wiadomości z *Stam-
bulu* iż Sultana kazał uciąć głowę swego fa-
woryta *Haleta*, co również spotkało *Berber*
Baszę, a całe ministerjum zmienione zostało —
Okręty płynące z *Stambułu* postrzeżły na
morzu szczytki okrętów Tureckich zniszczo-
nych przez Greków, z tej przyczyny wysta-
ną będzie z *Stambułu* znaczna pomoc. (Resz-
ta jutro.) z *Paryża*.

Dnia 11 b, m: Król przydował w radzie co-
twało przez półtora godziny, poczem Xiążę
Montmorensi odowiedział Xięciu *Welingtona* któ-
ry nażądził miał posłuchanie u Króla trwają-
ce przez pół godziny. — *Dziennik Gwiazdą* u-

trzymuje że tylko nieprzyjaciele Króla mogą
żądać pokoju z Hiszpanją, i że wojna jest po-
trzebną i konieczną — *Monitor* ubolewa nad
zgonem Xięcia *Hardenberga*, wychwala nade-
wszystkiego moc charakteru iaką okazał
w układach z *Napoleonem* — Aient Policyjny od-
dał iednemu znajnakomitszych Księgarzy
spis ksiązek które niepominny być sprzeda-
wane; między takimi są: *Zbiór autentycznych*
wiadomości o więzniu na wyspie S. Heleny,
Dzieła Woltera, *Russa*, i: t: p: z *Hiszpanji*.
Generał *Mina* ma teraz główną kwaterę w *Pui-
cerda*, kilka razy znajdował się osobiście przy
granicy francuzkiej, gdzie (iak mówią) miał
konferencję z Generałem stojącym na drugiej
stronie — Bandy włóczące się po dolinie *Oran*
iż miały do 2000 Ludzi, lecz tracą ochotę do
walki, i umniejszają się co chwila. — w *Burg*
Madam odebrano niezawodną wiadomość że
osada rojalistów będąca w *Urgelu*, dla braku
żywności przymuszona była opuścić twier-
dzę w nocy d, 30 Listo: Mówią iż *Mina* wzru-
szony litością nad rodakami chociaż przeci-
wnej strony, dozwolił aby wyszli z twierdzy
dichaczem. Mówią także że *Mina* d, 1 Grudnia
ubraną w suknię cywilną znajdował w *Burg*
Madam. *Trapista* ma się znajdować teraz
w *Nawarze* — w *Madrycie* dosyć jest spokojnie,
stany ciągle obradują, a gońcy są ustawicznie
wysyłani. Królowa znouu zasiadła. —

z *Londynu*,

Obardzo znaczne summy zakładają się An-
glicy czy będzie wojna między Francją a Hi-
szpanją. Zdaie się niepodpadać wątpliwości
że Anglja zachowa neutralność — P. *Kok* brat
ślawego podróżnika, spostrzegł iż ieden z ie-
go Dziur wów jest młodziak przystojny i

rozsądny oraz ma wiele innych przymiotów, radził mu przeto aby sobie wyszukał również ładnej, rozsądnej a przytym majątnej Panny, przez który to związek mogły swój byt polepszyć. Młodzieniec usłuchał rady swego Dziadzi, skrycie zjednął dla siebie przychylność jego Córki, uwioził ją i wziął ślub w *Grentnager*, poczym natychmiast przybył do Pana *Kok* oświadczając iż pozostał za jego radą i prezentnie swą Małżonkę. *P. Kok* chciał się gniewać niezmiernie, lecz wspomniawszy że to się stało za jego radą, pobłogosławił nowożeńców. — Parlament ma się rozpocząć d. 4 Lutego. — Xiążę *Wellington* ma dłużej iak mniemano zostać w Paryżu, a to dla okoliczności Hiszpańskich, niektórzy zapewniają że mu się uda utrzymać pokój. — z *Włoch*

Król Pruski ieszcze zwiadał w Neapolu i jego okolicach rozmaite osobliwości, znajdował się na rewii wojsk Austrjackich, widział Grób *Wirgiljusza* poczem szczęśliwie znowu przybył do Rzymu i odwiedził Ojca S. — Prace Kongresu już są bliskie ukończenia, i wkrótce ma być ogłoszony rezultat narad. Co się tyczy wschodu, mówią iż Grecy będą sobie samym zostawieni. Jednak mają być przesłane przełożenia Rządowi Tureckiemu rozmaitych stosunkach. Gdy spokojność w krajach Neapolitańskim i Piemonckim iest zapewnioną, przeto zdaie się że tamże bawiące wojska Austrjackie, albo wrócą do swej Ojczyzny, albo znaczenie zmniejszone będą. Jedna część wojsk Austrjackich d. 1 Stycznia r. n; już zacznie opuszczać Piemont. — Mają nastąpić układy o zaspokoienie Kontrybucji Włoskich. — N. Cesarz. ALEXANDER zakupił we Włoszech wiele rzadkich osobliwości. — w Rzecę *Po* rybak na wętkę złapał

Szczupaka, w którym znaleziono sygnet bardzo starożytny. Odbywa się teraz sprawa, kto ma być właścicielem tego Sygnetu, czy Traktjer który kupił Szczupaka niewiedząc że w nim iest Sygnet, czy Rybak który złowił Szczupaka także niewiedząc o Sygnetcie. z *Niemiec*.

Król Bawarski wiele zmian poczynił w swoim wojsku. Między innymi: Ministrem wojny został Jenerał *Majlot*. Królewicz *Karól* otrzymał żadaną dymissją w stopniu Jenerała Jazdy. *August Napoleon* Syn b. wice Króla Włoskiego został Porucznikiem w 6 Pułku Strzelców Konnych. — Dotąd wątpiono że Rząd Austrjacki ma zaciągnąć nową wielką pożyczkę, lecz teraz przychodzi do skutku. Do pożyczających należą Bracia *Rotszyl*d, *Gaimler* Bankier Wiedeński i *Parish* z Hamburga. Summa nowej pożyczki ma wynosić 30 miljonow Reńskich zł. — Papiery Hiszpańskie wszędzie spadają w cenie. — Xiążę *Morussi* i ieszcze inny Xiążę Grecki w towarzystwie wielu Greków, przybyli do Frankfurtu d. 16 b: m: — Radca *Hofman* przyjaciel i wspieracz Greków, wrócił z Marsylii do Niemiec, i złożył najczulsze podziękowanie odtych ochotników sterzy już wypłyneli do Grecji, oraz wzywa wszystkich Szlachetnych Mężów i Niewiast aby nieustawali w dobrej chęci w wspierania Greków i ich przyjaciół. — w Niderlandach fabryki *Zinku* tak są czynne, że niezdolają wystarczyć coraz bardziej pomnażającym się obstalunkom. — Mówią że fabrykanciem sukna dla armji Konstrytueyjnej Hiszpańskiej. DONIESIENIA.

Dwa sznurki Perła prawdziwych Urjańskich wielkości grochu, z wolnej ręki do przedania,

chęący nabyć ma się adresować do Ekspedycy Gazet w domu Pocztowym przy Krakowskim Przedmieściu.

Dnia 30 b: m: i r: o godzinie 10 zrana przy ulicy Miodowej pod Nr: 495 sprzedane będą ruchomości: szafa, komoda, łóżko, obrazy, kopersatychy, i różne szkło kryształowe, tudzież d. 31 b: m: w domu Nr: 599 Billard ze wszystkimi porządkami, komoda, kanapa, krzesła i t: p: zagotowe pieniądze.

Jan Łabęcki Komornik Sądowy. Na nadchodzący nowy rok polecam się Szanownej Publiczno: z wyborem w najnowszym guście i kolorach litografowanych Billetów, w 4ch izeykach, a to w następujących miernych cenach: 1 Paczka z 25 sztuk białych welinowych bez pozłacania zł: 1. 1, Paczka z 25 sztuk białych welin: z pozłacaniami brzegami zł: 1 gr: 15. 1, Pacz: z 25 sztuk kolorowych z pozłacania brzegami zł: 2. 1, Pacz: z 25 sztuk kolorowych bez pozłacania zł: 1 gr: 15. Nowe exemplarze Mappy Pocztowej Króles: Pols: na pięknym welinowym papierze przez *W. Professora Kolberg*, znajdują się umnie po zł: 5 sztuka, plan Warszawy po zł: 3 i pół, iako też zbiór różnych ubiorów Polskich z 32 kopersztychach po zł: 30. *E. W. Kuhnke* Krakowskie Przedmieście Nr: 450.

Psów dwoje Wyżłów toiest: Pies biały uszy czarne, bardzo mało tarantowaty, ogon długo ucięty, młody mający miesiąc 6: także i Suka biała z uchem czarnem, ogonem długo uciętym, cętki małe czarne mająca. Kto o nich wie niech raczy donieść przy ulicy Przejazd w domu *Pozena*, za dobrą nadgodą.

Teatr. Dziś pierwszy raz nowa Oryginalna Kome: *Zręczność i Przekora*, poprzedzi Opera *Doktor Turecki*. Jutro Koncert *PP. Boucher*.